UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA[image: ]
GABINETE DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE PROCESSOS DISCIPLINARES

Investigação Preliminar Sumária nº 23080.XXXXXX/20XX-XX
Florianópolis, dia de mês de ano.

INTIMAÇÃO PARA TESTEMUNHAR

Ao/À Senhor(a) (nome e matrícula do servidor)
(unidade onde exerce seu cargo)

Na condição de condutor da Investigação Preliminar Sumária designada no Despacho nº ______, constituída para apurar irregularidades constantes do Processo nº 23080.XXXXXX/20XX-XX e fatos conexos, e tendo em vista o disposto no art. 157 da Lei nº 8.112/90, INTIMO Vossa Senhoria a comparecer, na qualidade de testemunha, perante este condutor(a), no (local da oitiva ou link da videoconferência; especificar no documento se presencial ou por videoconferência), às (xx:xx) horas do dia (xx) de (mês) de 20xx, a fim de prestar depoimento sobre atos e fatos constantes nesta IPS.
Importa destacar o disposto no art. 4º, inciso IV, da Lei nº 9.784/99, segundo o qual é dever do administrado prestar as informações que lhe forem solicitadas e colaborar para o esclarecimento dos fatos.

Atenciosamente,

_______________________________________________
(nome e assinatura)
Condutor(a) da IPS

Ciente em ___/___/20___.

__________________________________________
(Nome e assinatura do servidor)
image1.png